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Abstract

The name of this thesis is "Health and Social Issue of People after Spinal Cord

Injury". The aim of this work is to find out whether people after spinal cord injury are

motivated enough to get work and whether employers accept their demand of part-time

working hours because of their health condition.The method of this work was research,

the form of questionnaire. The research was carried out in Prague, The Union of

Paraplegics in the Centre Paraple. 82 out of 95 asked respondents took part in the

survey. The thesis consists of two parts.

The first part is theoretical. It presents brief anatomic description of spine and

central nerve systeme, the change of health condition after spinal cord injury as well as

the psychosocial trauma of people with spinal cord lesion. Next, the theoretical part

deals with complex rehabilitation - medical, social, pedagogical and working one. The

thesis focuses especially on the working rehabilitation, referring to one of elementary

human rights - the right for work. It deals with the problem of the handicapped people

unemployment and its characteristics. Next the chapter of working rehabilitation deals

with the legislation of handicapped people unemployment, especially the new

employment law n. 435/2004 Sb. Nowadays we can no longer ignore international

documents concerning the employment of handicapped people, mentioned in the final

chapter of the theoretical part.

The second part of my thesis is practical. It includes the results of both, the

survey and the questioning by phone. The data are processed percentually and

graphically. Every graph has its own description. Then the results are discussed. People

after spinal cord injury are motivated to work. Yet, there are many obstacles to the

employment of these people, which may result in their desillusion and demotivation to

get work. One of such obstacles is e.g. the fact that potential employers do not accept

their demand of shorter working hours.

The final part of the thesis includes the conclusion, the list of sources and

supplement.
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Úvod

Poranění míchy je závažné poranění, které postihuje stejnou měrou jak fyzickou,

tak psychickou stránku postiženého jedince. Postiženému jedinci se náhle zcela změní

jeho dosavadní život. Stávající jistoty náhle zmizí a člověk musí nalézt nové hodnoty,

nový smysl života. Následná péče o tyto jedince je zaměřena na minimalizaci následků

poranění a zpětnou integraci jedince do společnosti včetně pracovního zařazení.

K tomuto účelu by měly být využívány všechny složky ucelené rehabilitace, a to

rehabilitace léčebná, sociální, pedagogická a pracovní. První složkou ucelené

rehabilitace se kterou se člověk po úraze míchy setkává je rehabilitace léčebná. Její

úloha je nezastupitelná, neboť na úrovni motoriky závisí do značné míry integrace

postiženého jedince do společnosti. Vždy je však nezbytná spolupráce s ostatními

specialisty, kteří pomohou postiženému a jeho nejbližšímu okolí naučit se žít s nově

vzniklou situací, navrátit se do běžného života. Pro návrat do běžného života jsou

důležité další složky ucelené rehabilitace. Sociální rehabilitace poskytuje postiženému

jedinci sociální a důchodové zabezpečení. Pedagogická rehabilitace má za úkol

připravit postiženého jedince na jeho budoucí pracovní uplatnění. Pracovní rehabilitace

by pak měla zajistit integraci postiženého jedince do společnosti po stránce jeho

pracovního uplatnění.

Tato práce je zaměřena na zdravotně sociální problematiku osob po poranění

míchy. Část práce je věnována jejich pracovnímu uplatnění, zejména pak jejich

motivaci k získání pracovního uplatnění jejíž součástí je možnost získání zkráceného

pracovního úvazku.

Bohužel systém ucelené rehabilitace není na celém území české republiky plně funkční,

což může v některých případech působit negativně na postiženého jedince vzhledem

k jeho pracovnímu uplatnění.

Historie poranění míchy

Je velmi pravděpodobné, že se poranění míchy vyskytovalo odpradávna. Některé

příčiny přerušení míchy jsou vysoce aktuální i dnes. Míšní postižení bylo a je často

důsledkem pádu z výšky, skoku do vody, střelných a bodných poranění.

Velmi často a stále častěji se v současnosti setkáváme s poraněním míchy při

dopravních úrazech. – automobilismu, cyklistice a motorismu. Varující je nárůst

sportovních úrazů při parašutismu, létání na rogalech a paraglidingu. Zatímco dnes

léčba probíhá na specializovaných pracovištích s použitím posledních poznatků vědy a

za účasti řady odborníků, v dobách nejstarších pomoc poskytovali šamani, zaříkávači a

kouzelníci.

Při studiu historie míšních postižení , je možno okrýt málo známá, ale důležitá

historická fakta postupného vývoje názorů na léčbu míšních poranění. První historicky

dochované zápisky o míšních poranění jsou z roku 3000 př. n. l. z pera Egypťana

Imhotepa, lékaře a ministra Zosera III. Lehké onemocnění označuje jako „nemoc,

kterou ošetřím“, těžší jako „nemoc, se kterou se dám v zápas“ a nejtěžší jako nemoc,

která nemůže být ošetřena“. Není velkým překvapením, že míšní poranění byla zařazena

do této třetí, nejtěžší kategorie.

Do historie poranění míchy se zapsali další slavní lékaři mnohem později.

Hippokrates /460 – 370 př. n. l./ a Galén /131 – 201 př.n.l./. Tito řečtí lékaři se zabývali

léčením poranění míchy za použití konzervativních metod.

V roce 1724 Heister napsal: „Poranění míchy má vždy za následek smrt.

Nepomoci zraněným by se však zdálo příliš kruté.“

K. Franz ve své Válečné chirurgii z roku 1936 uvádí: „ Zraněným s úplným

míšním přerušením má být dána ve válce včasným odsunem možnost, aby před jistou

smrtí spatřili své příbuzné.

První historickou operaci - laminektomii – provedl Maceven v roce 1883.

I přesto, že mnozí chirurgové operovali poranění míchy, ať už vznikla v míru či za

války, výsledky jejich snažení podporovaly závěr Elsberga: „Úplné přetětí míchy je

smrtelné.“ V té době se stále pohlíželo na poranění míchy jako na beznadějná.

Zlom v pohledu na míšní poranění nastal v roce 1943, kdy Američan Donald

Munro píše:“ Každý zraněný s poškozením míchy nebo kaudy, který má zachovánu

inervaci horních končetin a je ochoten a schopen vzhledem ke své inteligenci

spolupracovat, může vést po správném ošetřování normální společenský život a může se

podle svých schopností i živit.“ Freeman v roce 1952 uvádí: Moderním léčením může

být zachráněno až 97 % zraněných s poraněním míchy.“ Následovníky těchto

průkopníků byli nejčastěji vedoucí center pro veterány, protože válečná poranění míchy

byla velmi častá.

V Evropě je historickou osobností sir Ludwig Guttmann (1899–1980).

Anglickou královnou mu byl titul sir udělen právě za zásluhy o pacienty s poraněním

míchy.

L. Guttmann sám sebe nazýval „otcem paraplegiků.“ Důsledně razil konzervativní

přístup v péči o jedince s míšním poraněním. Jako první propagoval komplexní péči o

postižené a stal se zakladatelem rehabilitace a resocializace. (6)

Míšní poranění dnes

Podle dostupných statistických údajů (Deutsche Gesellschaft für Paraplegie)

přibývá ročně 1,5 až 1,8 nových jedinců s poúrazovou míšní lézí na 100 000 obyvatel,

tj. 150–180 osob v České republice. V roce 2003 bylo na spinálních jednotkách v Brně,

Liberci a Ostravě ošetřeno 167 nových pacientů po úraze míchy.

Po poranění míchy se kvalitativně mění život postiženého. Péče o tyto jedince

prošla dlouhým historickým vývojem. Dnešním cílem je poskytnout nejen kvalitní

ošetření v akutní poúrazové fázi, ale pomoci se navrátit všem postiženým zpět do

běžného života – mít práci, rodinu, přátele, koníčky…

Beneš ve své monografii Poranění páteře a míchy uvádí: “Po prostudování

literatury a po návštěvě několika zahraničních center jsem přesvědčen, že bez

soustředění zraněných do center nedokážeme udržet léčení poranění míchy na světové

úrovni.“

Centra pro poranění míchy byla vytvořena již za druhé světové války.

Nejznámější z nich bylo ve Stoke Mandelville, vedené L. Guttmannem. Ten pak v

50.letech zakládal další centra v Evropě.

V bývalém Československu se péče soustřeďovala na neurochirurgická

pracoviště. Tato pracoviště měla výhodu, že léčbu zajišťoval tým erudovaný

v problematice míšních postižení. Dokud nebyla péče zajištěna zkušeným a

erudovaným personálem, ochrnutí velice často umírali na přidružená postižení –

uroinfekce, infikované dekubity, záněty plic a žilní trombózy s následnou embolizací.

Tato pracoviště však nebyla centry v pravém slova smyslu, protože se soustředila pouze

na diagnostiku a operační řešení. Komplexní rehabilitační léčba byla opomíjena.


[…]


rovněž zatím není vytvořeno vhodné společenské klima k podpoře uplatnění těchto

osob. V souvislosti se zmíněným společenským klimatem lze navázat myšlenkou

Filipiové (2002): „Je vůbec možné zákonem přikázat, že je třeba lidi s postižením plně

respektovat?“
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6. Závěr

Dotazníkové šetření probíhalo od začátku prosince 2005 do konce března 2006.

Firmy byly telefonicky kontaktovány v průběhu dubna 2006.

Při dotazníkovém šetření bylo osloveno 95 osob. Z toho 13 neprojevilo o šetření

zájem, bylo tedy vyplněno 82 dotazníků Centrum Paraple je velmi otevřeno

jakémukoliv zájmu o jeho klienty – lidi po úraze míchy. Této otevřenosti využívají

studenti při psaní diplomových prací, jejichž součástí, je dotazníkové či jiné šetření.

V době šetření pro účely této diplomové práce měla sociální pracovnice Centra Paraple

Radka Suchá připraveno pro klienty dalších pět dotazníků. Sami vozíčkáři již nemají

tato šetření v oblibě, protože měsíčně se jim do ruky dostanou minimálně tři dotazníky.

Pokud je dotazník rozeslán elektronickou poštou, již na něj nereagují. Autorka proto

zvolila osobní kontakt s klienty Centra Paraple, což bylo časově velmi náročné. Při

osobním kontaktu byli klienti Centra vstřícní. Osobní asistence při vyplňování

dotazníku byla a místě, protože občas respondenti plně nerozuměli otázce položené

v dotazníku. Samozřejmě během vyplňování dotazníků byly zjištěny další,

v předchozím textu diskuse již uvedené skutečnosti.

Shrnutí výsledků telefonického dotazování: Byly osloveny firmy, u kterých se

předpokládala možnost práce vozíčkáře - tedy buď s počítačem nebo

v administrativních podmínkách. V oslovených firmách odpovídaly dotazované osoby

na otázky poměrně ochotně. Menší firmy často odpovídaly, že „naštěstí“ jsou tak malé,

že jim tato povinnost nevzniká. Některé firmy dokonce přistoupily ke snížení počtu

pracovníků aby tuto povinnost nemusely plnit. Jiné firmy naopak, v rámci budování

svého image byly hrdé na to, že by práci postiženému umožnily. Co se týká možnosti

pracovního uplatnění vozíčkářů, záleží především na předpokladech k dané práci,

ochotě učit se novým věcem . Práci na zkrácený úvazek by umožnily jen 3 oslovené

firmy. Toto je způsobeno tím, že firmy nemají náplň práce s časovým omezením a proto

preferují plný pracovní úvazek. Pokud by již firma pracovní úvazek po dohodě

umožnila, záleží na tom, aby člověk na vozíku stihl vše co má v náplni práce, proto také

firmy preferují kombinaci zkrácené pracovní doby s možností pokračovat v práci doma.
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Shrnutí výsledků dotazníkového šetření: Úkolem dotazníkového šetření bylo zjistit

zda jsou lidé po úraze míchy motivování k získání pracovního uplatnění. Problematika,

obecně osob se zdravotním postižením, je daleko širší , přesahuje rámec jejich

zaměstnávání. U lidí po úraze míchy je nutné navíc zohlednit psychosociální trauma,

nejen ze ztráty původního zaměstnání, ale náhlé ztráty vlastní mobility, náhlé změny

zdravotního stavu, opět – náhlé změny svého společenského postavení i postavení

v rodině. Problematika osob po poranění míchy zahrnuje jak oblast zdravotní, sociální,

psychologickou, ekonomickou. Řešení této problematiky by mělo být komplexní. Toto

však klade nároky na společné úsilí všech odpovědných orgánů, jak státních, tak

nestátních, jak zdravotních, tak služeb zaměstnanosti, sociálních včetně důchodového

pojištění, vzdělávacích a jiných.

V otázce možnosti získání pracovního uplatnění této skupiny osob se zdravotním

postižením je nutné v první řadě soustředit politiku zaměstnanosti na identifikaci a

specifikaci jejích socioekonomických potřeb a zaměřit se na jejich efektivní řešení za

účelem růstu zaměstnanosti této skupiny osob se zdravotním postižením.

Zvýšení pracovního uplatnění této skupiny osob se zdravotním postižením

spočívá i v dostupnosti různých pracovních smluv (např. práce na zkrácený pracovní

úvazek, job-sharing,flexibilní uspořádání pracovní doby, práce na zavolání-on call

work,…)

Dalším významným aspektem ovlivňujícím motivaci jak zaměstnavatelů tak lidí

po úraze míchy je jejich informovanost o všech podmínkách (u zaměstnavatelů i

seznámení se s zdravotní problematikou) a výhodách zaměstnávání těchto osob, proto je

třeba v oblasti informovanosti podniknout patřičné kroky k jejímu zlepšení.

Hypotéza 1.: Zaměstnavatelé nereflektují na požadavek lidí po úraze míchy na

zkrácený pracovní úvazek.

Hypotéza 1. byla na základě telefonického dotazování potvrzena.

Hypotéza 2.: Lidé po úraze míchy nejsou motivování k získání pracovního uplatnění

Hypotéza 2. Byla na základě dotazníkového šetření vyvrácena.
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Využití práce: Práce poslouží jako podklad pro další projekty v oblasti

zaměstnávání klientů Centra Paraple. O zaslání diplomové práce projevilo zájem i

několik z nich. Zaměstnávání je zatím oblast, kterou se Centrum zabývá jen okrajově,

ovšem v budoucnu by se této problematice chtělo věnovat více.

Za přínos této práce autorka považuje zviditelnění potřeb a motivace lidí s míšní

lézí v oblasti zaměstnávání, dále pak připravenosti, informovanosti a ochoty

zaměstnavatelů tyto osoby zaměstnávat na hlavní pracovní poměr s požadavkem

zkráceného pracovního úvazku.
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