POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: ...**Gabriela Hájková**.....
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: **prof. MUDr. Jindřich Mourek, DrSc.**.....
Katedra: **Katedra Klinických Oborů**.....
Název diplomové práce: **Zdravotně sociální problematika po poranění míchy**.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Několik připomínek: na str. 13 chybí zmínka o vegetativním systému (symp.+ parasymp). Autorka se mohla zmínit, co je podstatou regeneračních procesů v míše; případně o "kmenových buňkách" a nadějí v ně skládaných. str. 47: "v poslední době": bylo by asi dobré přímo napsat, že výrazný obrat nastal až po r. 1989. "Humánní socialismus" např. na bezbariérovou architekturu. vůbec prakticky nemyslel! Bylo by zajímavé, zda v některých kombinacích otázek vzniká výraznější rozdíl závislý na pohlaví. str. 103- jak to, že před úrazem nepracovalo 18% ze souboru? Je- nebo může být rozdíl v chování (a odpovědích) mezi těmi, kteří si svůj úraz zavinili sami (frajeřina; zbrkllost; nepozornost) a těmi, kteří za úraz nemohou?

NA některých místech diskuse opakuje úvod:

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jak vypadá v základních parametrech.... srovnání s Dánskem (bohatá země), Rakouskem (soused) a např. Maďarskem (postkomunistická země-jako my) ??
- 2) Poslední připomínka v hodnocení (s otázkou)
- 3) Psychické bariéry pomahají spíše překonávat příbuzní, přátelé, partneři či např. podobně postižení ?!?
- 4) Pragmatický či etický aspekt problému v přístupu společnosti ?

Datum: 24/8. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: